*Videntes autem principes sacerdotum, etc.* Quantæ dermentia sacerdotum ! Maximum, ut mihi videtur, inter omnia signa quæ Dominus exhibuit aspiciebant, ut homo et in illo contemptibilis, scribis et Pharisæi contra se saevientibus, et videntibus sua lucra destrui, ad unius flagelli verbâ potuerit tantum ejicere multitudinem, et alia facere, quæ insinuitus non fecisset exercitus. Igneum etenim quiddam atque sidereum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis maiestas lucebat in facie; cumque inanum non audiret injicere, tamen opera calumniantur, et testimonium populi et puerorum, qui clamabant : *Osanna filio David*, vertunt in calumniam, quia videlicet hoc non dicatur nisi soli Filio Dei.

*Jesus autem dicit eis : Utique. Nunquam, etc.* Quam moderate temperat responsionem ! Non dixit, quod scribæ audire cupiebant : Bene faciunt pueri, quod mihi testimonium perhibent. Nec rursum : Errant pueri, debetis etati ignoroscere; sed profert exemplum de Psalmo VIII, ut, tacente Domino, testimonium Scripturarum puerorum dicta firmaret.

*Et relatis illis, abiit, etc.* In illo egressu vocacionem gentium præfigurabat, et quod in Israel permanere non potuit. Et hoc quoque intelligendum

est, quod tanta paupertatis, et ita nulli sit adulatus, A ut in urbe maxima nullum hospitem nullamque invenerit mansionem; sed in agro parvulo apud Lazarum, sororesque ejus habitaret.

*Mane autem revertens in civitatem esurit, etc.* Discussis noctis tenebris et vicina meridie, qua Dominus passione sua illustratus erat orbem, cum in civitatem reverteretur, esurit, vel veritatem humanae carnis ostendens, vel salutem credentium, et credulitatem Israelitum astuabat. Vedit arborem cum foliis tantum, hoc est, Synagogam cum superstitiis Pharisaeorum et verborum ornamen sine ullo fructu veritatis immobilem; et arescita est fculnea, quia, esuriente Domino, cibos quos ille cupiebat non habebat. Siccaverunt folia, et, fractis ramis, radix vivet: de qua in novissimo tempore, si crederem voluerint, virgulta fidei pullulent, impleturque Scriptura dicens: *Est arbori spes.*

*Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes, etc.* In proximo passurus debuit discipulorum animos anticipatione miraculi signare. Potuit ergo Salvator endem virtute etiam inimicos siccare suos, nisi eorum per patientiam expectaret salutem.

*Respondens autem Jesus ait eis, etc.* Mystice propriæ superbiam suam diabolus exprimitur, qui, prædicantibus verbum doctoribus, et ab eorum cordibus repellitur qui ad vitam sunt præordinati, et in turbulentis amarisque infidelium mentibus vesaniam suæ tyrannidis exercere permittitur; tantoque acris in eos deservit, quanto amplius se dolet a læsione piorum suis depulsum.

*Et omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Hic queritur cur Paulus, qui tertio Domini ut a se angelus Satanæ discederet rogavit, hoc non potuerit impetrare. Sed hujus motio questionis antiqua jam Patrum explanatione reserata est, qui veraciter intellexerunt, illos solum in nomine Salvatoris petere, qui ea quæ ad salutem perpetuam pertinent petunt. Sæpe si ea quæ ad veram salutem respiciunt petimus, ipsi male vivendo auditum nobis justi judicis avertimus. Et si pro peccantibus salubriter ut resplicant oramus, atque ex nostro merito digni sumus auditu, ipsorum tamen perversitas, ne impetreremus, obsistit. Sed hic sperandum est quod quævis eorum salvationem impetrare nequeamus, nequaquam tamen fructu precis nostræ privemur, quia amoris quem illis impendimus, mercede donabimur. Fit etiam aliquando, quod pie petita, si hic statim non obtinemus, in futuro cum dilatatione aucta possideamus.

*Et cum venisset in templum, etc.* De potestate calumniantur quam Dei dubitant; et subintelligi volunt diaboli esse quod faciat, addentes quoque: *Quis tibi dedit hanc potestatem?* Manifestissime Dei Filium negant, quem putant signa alienis viribus exhibere.

*Respondens autem Jesus dixit eis: Interrogabo vos, etc.* Propterea interrogat, ut suo vel silentio, vel sententia condemnentur.

*At illi cogitabant, etc.* Si enim de cœlo esse baptismum Joannis respondissent, consequens erat responsio: Quare ergo non estis baptizati ab eo? Si vero dicere voluissent humana deceptione compositum, seditionem populi formidabant, qui ab eo gregatim receperat baptismum, et eum habuit sicut Prophetam.

*Et respondentes Jesu dixerunt, etc.* Non nescire se dicit quod consequens erat, quia veritas mentiri non potest, sed eis nolle ostendere qui mendacio tegebant quod scirent. Impleturque illud propheticum: *Paravi lucernam Christo meo, id est, Joannem, et initios ejus induam confusione* (Psal. xiii).

*Quid autem vobis videtur, etc.* Hoc iste Deus Pater est, qui omnes homines quos creavit paterno diligit affectu. Hujus filius major gentilis est populus, ex tempore Noe procreatus, qui secundum Lucam in eadem parabola rigidus et luxuriosus describitur. Unde præcipiente Patre per naturalis legis notitiam: *Vade operare in rinea;* hoc est: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. iv), superbe respondit *Nolo.* Postea vero in adventu Salvatoris operatus est in vinea Dei, quia, acta penitentia, sermonis contumaciam labore correxit. Secundus autem populus Judæorum est, qui respondit Moysi: *Omnia quæcumque dixeris, faciemus.* Et non ivit in vineam.

*Venit enim Joannes in via justitiae, etc.* Viam ergo justitiae Joannes prædicens venit, quia Christum, qui consummatio legis et prophetarum est, adesse digito demonstravit. Porro regnum Dei potest Evangelium Dei intelligi, in quo gentes Judæos prædunt, quia citius crediderunt.

*Aliam parabolam audite.* Homo erat patræfamilias, qui plantavit vineam, etc. Deus Pater plantavit vineam, quia in terra reprobationis ejectis gentibus populum suum collocavit. Sepem circumdedidit, vel murum urbis, vel auxilia angelorum. Et fodit in ea torcular, aut altaria, aut illa quorum tres Psalmi titulo prænuntiantur. Et ædificavit turrim, id est, templum. De quo Micheas: *Et turris nebulosa* (Mich. iv). Et locavit eam agricolis, quos alibi operarios conductos appellat; et abiisse dicitur non loci mutatione, sed ut vinitoribus liberum reliquise operandi ostendatur arbitrium.

*Cum autem tempus fructuum appropinquasset, etc.* Servi qui primi missi sunt, Moyses et Aaron intelligi possunt, quos flagello cæsos vacuos dimiserunt. Veritas est Moyses propter eos, etc. Et ipsum David servum summi patræfamilias affectum contumelias sive in capite vulneratum, quod Evangelium Marci sonat, abjecerunt dicentes: *Quæ nobis pars in David, aut quæ hæreditas in filio Isai* (III Reg. xii)? Regnum simul ejus ignobili, et religionem impietate mutaverunt.

*Iterum misit alios servos, etc.* Servos istos chorum prophetarum intellige. Sed quem horum noui sunt persecuti? et occiderunt eos qui pronuntiabant de adventu Domini Salvatoris. Quod vero dicit: *Alium occididerunt, aliud occididerunt, aliud vero lapidarerunt,*

legamus Epistolam Pauli ad Hebreos, et ex ea plenissime discimus qui servorum Dei quanta perpassi sunt.

*Novissime autem misit ad eos filium suum, etc.* Quod ait: *Quia verebuntur Filium meum, non de ignorantia venit, sed semper ambigere dicitur Deus ut libera voluntas homini reservetur, et post tot sera adhuc eis locum misericordiae reservavit.*

*Agricolæ autem videntes filium, etc.* Manifestissime probat Dominus, non per ignorantiam, sed per invidiām principes Judæorum crucifixisse Filium Dei. Intellecerunt hunc esse, de quo dictum est: *Postula a me, et dabo tibi gentes, etc.* (*Psal. 11*), quando aiebant: *Ecce mundus totus post eum abiit* (*Joan. 12*). Cujus sibi hæreditatem vindicabant, quia fidem quæ per eum est, eo occiso, extingnere, et suam magis, quæ ex lege est, justitiam præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inserere. Quod vero extra vineam est occisus, significat vel quod extra portam sit passus, vel quod prius ab incredulorum cordibus repulsus, ac deinde sit cruci addictus.

*Cum venerit Dominus vineæ, etc.* Interrogant, non quod ignoret quid responsuri sint, sed ut propria responsione damnearunt.

*Dicit illis Jesus: Nunquam legistis in Scripturis: Lapidem quem, etc.* Quomodo, inquit, implebitur hæc Prophetia, nisi quia Christus, a vobis reprobatus et occisus, crediturus est gentibus prædicandus, ut quasi lapis angularis ex utroque populo unam sibi fidelium civitatem ædificet.

*Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, etc.* Regnum Dei sacrus dixit Scripturas, ablatas a Judæis, et nobis traditas, ut fructus earum faciamus.

*Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, etc.* Qui per mala opera Christum offendit, confingetur quidem, sed tamen per patientiam Dei reservatur ad salutem; qui vero Christum penitus negaverit, irruens super illum lapis conteret eum, ut ne testa quidem remaneat, in qua hauriatur aquæ pusillum. Alio sensu: Peccantes hic quatit, in iudicio autem superveniet cum poena perditionis.

#### CAPUT XXII.

*Et respondens Jesus dixit iterum in parabolis, etc.* Regnum cœlorum Ecclesiam justorum appellat, quam regi similem esse dicit, illi utique de quo dicitur: *Deus iudicium tuum Regi da, etc.* (*Psal. 1xxi*). Qui fecit nuptias filio suo, quia ei per Incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit.

*Et misit servos suos, etc.* Misit prophetas de dominica incarnatione prædicatores, quos postea sub occisorum nomine tauorum commemorat, eo quod secundum legem ultionem de inimicis exercebant. Misit iterum apostolos sub nomine altiorum notatos, ob gratiam internæ pinguedinis, seu desideria sublimis contemplationis. Hanc epulationem prophetæ futuram, apostoli jam factam nuntiabant.

*Illi autem neglexerunt, etc.* In villam ire, est labori terreno immoderate incumbere; in negotiatio-

A nem vero ire, est actionum sæcularium lucis inhibere, per quæ quis secundum mysterium Incarnationis dominicæ, vivere dissimulat.

*Reliqui vero tenuerunt servos ejus, etc.* Missis itaque exercitibus angelorum sive ducibus Romanorum, perdidit superbos martyrum persecutores, et civitatem illorum succedit, quia illorum non solum animæ sed caro quoque in qua habitaverant, gehennæ flamma cruciabitur. Quod sequitur, de reprobatione Judæorum et vocatione gentium apertissime sonat.

*Et egressi servi ejus in vias, etc.* Viæ intelliguntur dogmata et errores gentilium. Sed ex omnibus his ad nuptias venerunt, id est, Christo crediderunt, et de ipsa qualitate convivantium aperte ostenditur B quod per has regis nuptias præsens Ecclesia designatur, in qua cum bonis mali convenient.

*Intravit autem rex ut videret, etc.* Ingressus regis adventum Domini in judicii die ostendit, quando fidem et merita singulorum discernere venit. Porro unus qui veste nuptiali non inventus asseritur, omnes qui in malitia sunt sociati designat. Vestis autem nuptialis præcepta sunt Domini et opera quæ ex lege et Evangelio complentur, novique hominis efficiunt indumentum. Amicum vocat, quia ad nuptias invitatus est; arguit impudentiæ, quod veste sordida inuiditias polluerit nuptiales. At ille obnubuit, quia omne tunc cessat excusationis arguendum, quando ille foris increpat, qui testis conscientiae animum intus acensat.

*Tunc rex dixit ministris, etc.* Ligantur tunc pedes et manus per districcionem sententiæ, qui modo a pravis operibus ligari noluerunt. Interniores quoque tenebras dicimus, cæcitatem cordis; exteriores vero æternam noctem damnationis, in quam tunc invitus projicitur, qui nunc sponte cecidit in cæcitatem cordis. Illic dentes stridere et oculi flere perhibentur, quatenus singula quæque membra supplicio subjaceant, quia hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant.

*Tunc absentes Pharisei, etc.* Cæsar Augustus Herodem filium Antipatri alienigenam et proselytum regem Judæis constituerat, ut tributis processet, et Romano pareret imperio. Mitunt igitur Pharisei discipulos suos, quasi mines notos atque suspectos cum Herodis militibus seu illudentes quod tributa Romanis solvebant, et non divino cultui dediti tantum erant; aut ut abscondebat facileque deciperent eum, vel ut deprehensi minus erubescerent apud eum. Nam consilio malo deprehenso, tanto minus nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior.

*Magister, scimus quia verax es, etc.* Magistrum et veracem vocant, ut, quasi homo honoratus et laudatus, mysterium eis sui cordis simpliciter aprire et fraudulenter provocant, ut, magis Dominum quam Cæsarem timens, dicat tributa solvi non debere, ut statim Herodiani audientes teneant quasi principem contra Romanos seditionis.

*Cognita autem Jesus nequitia eorum, etc.* Non se-

cundam sermones eorum pacificus blande respondit, A labe corruptionis, atque sine ullo terreni reatus sed secundum conscientiam eorum crudelē aspera dixit, quia Deus plerisque ad animam loquitur, non ad corpus; voluntatibus respondet, non verbis.

*Ostendite mihi numisma census,* etc. Sapientia sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confidentur; et ad hoc interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

*Dicunt ei, Cæsaris,* etc. Hic, Cæsarem Tiberium significari, privignum ei qui in loco præcesserat vitrixi, sub quo et Dominus passus est, intelligere debemus.

*Reddite, inquit, Cæsari quæ ejus sunt.* Nummum, tribulum et pecuniam; et quæ sunt Dei Deo, decimas et primitias. Aliter, quemadmodum a vobis Cæsar exigit impressionem imaginis suæ, sic et Deus ut quemadmodum illi redditur nummus, sic Deo anima, lumine vultus ei illustrata atque signata.

*In illa die accesserunt ad eum Sadducæi,* etc. Qui animas simul cum corporibus credunt interire, recte istiusmodi singunt fabulam, quæ deliramenti arguat eos qui resurrectionem asserant corporum. Potest autem fieri ut hoc aliquando in gente eorum acciderit.

*In resurrectione ergo cuius erit de septem,* etc. Turpidinem opponunt fabulas, ut resurrectionis deneget veritatem. Verum mystice septem hi fratres sine filiis defuncti reprobis quibusque congruunt, qui per totam hujus sæculi vitam, quæ septem diebus volvitur, a bonis operibus steriles existunt: quibus viritim misera morte præreptis, ad ultimum et ipsa mundana conversatio, quam illi absque fructu vitalis operis exegerant, quasi uxor infecunda transibit.

*Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis,* etc. Quia Latina consuetudo Graeco idiomati non respondet, simpliciter dictum intelligamus, quod nubere de viris, et nubi de uxoribus scriptum sit. Sunt enim sicut angeli in cœlis absque ullo mortis metu et

actu perpetua Dei visione fruuntur.

*De resurrectione autem mortuorum non legistis,* etc. De quinque libris Moysi profert testimonium ad probandam æternitatem animarum, propter Sadducæos, qui illos tantummodo recipiunt, quia stultum erat proferre testimonia prophetarum, quorum illi auctoritatem non sequebantur.

*Non est Deus mortuorum,* etc. Postquam probaverat Deum non posse fieri animarum, nisi perseverarent, consequenter corporum introducit resurrectionem, cum quibus simul bona malave gesserunt.

*Pharisæi autem audientes quod silentium imposuerat,* etc. In unum convenerunt dicentes apud se: Loquatur pro omnibus unus, ut si vicerit, omnes videamur victores; si autem vicius fuerit, vel solus videatur confusus, et quid mandatum magnum sit interrogat, ut quidquid ille responderit, occasionem habeat calumniandi, aliud asserens magnum esse de pluribus.

*Ait illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum,* etc. Primum ergo et maximum omnium mandatum est, cognitio atque confessio divinæ unitatis, cum executione bonæ operationis. Bona autem operatio in dilectione Dei et proximi perficitur.

*Congregatis autem Pharisæis, interrogavit Jesus,* etc. Non reprehenduntur quod filium David dicunt, sed quod Dei filium esse non credunt. Dominus siquidem David est, Deus ante tempora manendo, et filius David in tempore homo nascendo.

*Et nemo poterat respondere ei verbum, neque ausus fuit,* etc. Verbum quod pateret insidiis non inventantes, confutati ultra non interrogant, sed aperiisse comprehensum Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena invidiae posse quidecum superari, sed difficile conquiescere. Ad istum ergo qui dolis iniquorum superari non potuit, simplici corde et pia devotione, quasi ad salutis auctorein accedamus, ut illuminemur, et vultus nostri non erubescant, quia inveniuntur a non tentantibus, et fidem in illum habentibus appetat.

## LIBER QUARTUS.

*Confusis, ut dignum erat, ac repudiatis tentatori-*bus ad suos Jesus sermonem convertit, ut illorum confusio istis fieret disciplina. Infructuosus namque est sermo, si in quo ut alter confunditur, sic non alter erudiatur.

### CAPUT XXIII.

*Tunc Jesus locutus est ad turbas,* usque Dicunt enim et non faciunt, etc. Per cathedram legis ostendit, et propter sacerdotium nominisque dignitatem exhortatur populos ut subjiciantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Florum in Ecclesia nunc exempla imitantur, qui subjectos docent, quod ipsi implere dissimulant, vel peccantibus pondus

D penitentiae aggravantes, ut aut uecesse est paenitentiam rejiciat, aut suscipiens, dum ferre non vallet, scandalizatus amplius peccet, quasi non melius sit propter misericordiam dare rationem, quam propter crudelitatem. De talibus recte subjunxit, quod sarcinas Ipsas uno suo digito non tangerent, hoc est, ne in minimis quidem ea persicerent, quæ contra morem patrum sine fide et gratia Iesu Christi et servare et servanda tradere presumebant.

*Dilatant enim phylacteria sua,* etc. Pictaciola Decalogi phylacteria vocabant, quæ in fronte quasi ob custodiā et munimentum sui portabant, non intelligentes quod hæc in corde assidua meditatione

portanda sint, non in corpore Domini mandata. Erat etiam simbria parva et brevis, in quatuor pallii summitatibus propter differentiam vestium eorum posita, sic ut in carne circumcisio ex præcepto legis. Quam mulier in pallio Domini, quæ sanguine fluebat tetigit, sed non est compuncta superstitionis sentibus Pharisaeorum.

*Vos autem nolite vocari rabbi, etc.* Illic multi de vocatione Patrum et magistrorum movent quæstiones, sed facile solvuntur, quod quomodo unus per naturam Deus, et unus filius, non præjudicat cæteris, ne per adoptionem illi voacentur et alii; ita et unus pater et magister non præjudicat aliis, ut abusive appellantur patres et magistri.

*Qui major est vestrum, erit minister vester.* Ac si dicat: Quicunque vult fratrem prævenire regnando, prius illum necesse est præveniat obsequendo. Unde Apostolus ait: *Honore invicem prævenientes* (Rom. xii), vincat eum officiis, ut possit vincere sanctitatem.

*Qui autem exaltaverit se, humiliabitur, etc.* Omnis qui se incaute de meritis extollit, saltem in futuro si perseverat, humiliabitur a Domino; et qui provide se de benefactis humiliat, exaltabitur ab eo.

*Væ vobis scribæ, usque Nec introeuntes sinitis introire.* Ac si dicat: *Væ vobis qui scitis adventum meum corporeum a prophetis prædicatum, et nec ipsi creditis, nec alios doctrinæ simulatione sinitis advertere.* Moraliter vero hac sententia arguit omnem magistrum, qui malis operibus ante discipulos suos introitum regni cœlestis claudit.

*Væ vobis, scribæ et Pharisæi, etc.* Diversa eos lucratam de discipulis quos de advenis miscebat populo Dei quam per imaginem sanctitatis captantes ostendit. Et erat semel filius gehennæ, videns magistrorum vitia, et intelligens destruere eos operibus, quod verbis docebant, et ad vomitum revertens gentilitatis sue, et quasi provaricator majoris pœnae dignus existimat.

*Væ vobis duces cœci, etc.* Avaritiae et impietatis arguit strophæ inventores et præceptores, quod in templo aut in altari jurantem nemo perjurii reum tenebat; eum autem qui in auro, quo ipsi delectabantur, aut in dono, quo pascebantur jurabat, quasi perjurii reum, id statim in quo juraverat exsolvere cogebant. Et ideo hæc sanciora dicebantur, ut promptiores homines ad dona offerenda efficerent, quam ad preces in templo fundendas. Spiritualiter autem templum et altare ipsum Christum, aurum et donum laudes et sacrificia precum significant, quæ in eo per eum offerimus; nou enim ipse per hæc, sed ista per illum sanctificantur.

*Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham, etc.* Arguit eos avaritiae, quod propter alimoniam sacerdotum et Levitarum, quoru[m] pars erat Dominus, studiose etiam vilium olerum decimas exigant; et judicium in disceptatione negotiorum misericordianique in pauperes, pupilos et viduas, et fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant.

A *Duces cœci excolantes culicem, et reliqua.* Sicut tunc, sic et nunc, contra præceptum Dei, quæ digna sunt, sicut est judicium, et quæ superius posuit, devoramus atque negligimus, et opinionem religionis in parvis, quæ lucrum habent, diligentiam demonstramus. Possunt autem hæc per allegoriam ad Judæos referri, qui dimiserunt Barabbam, qui non solverat Sabbatum, quod magna diligentia observabant: occiderunt autem Dominum, spiritualiter Sabbatum insinuantem, per judicium et misericordiam et fidem, quæ illi maxime contemnebant. Nam et culicis nomine non absurde seditionis et homicida figuratur, quia hoc animal et strepido inquietat, et sanguine delectatur, et camelii nomine, propter humilitatem se ad subvehenda onera magnitudine, congruenter intelligitur Dominus.

*Qui mundatis quod deforis est calicis, et reliqua.* Simulationis arguntur et mendacii, quod foris in habitu ostenderent sanctitatem, intrinsecus autem essent vitiiorum sordibus pleni.

*Munda prius quod intus est calicis, et reliqua.* Hoc est: Munda prius cor et conscientiam a concupiscentia et pravis desideriis, a fraude et dolo, et sic foris per opera ostendes veraciter sanctitatem. Hoc contra illos valet qui corporalia peccata, fornicationem, furtum, et cætera talia, quasi gravissima detestantur; spiritualia vero quæ non minus damnat Apostolus, hoc est, amaritudinem, iram, indignationem, clamorem, superbiam, et cætera, ut levia contemnunt.

C *Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, etc.* Sicut sepulcra foris calce, marmore et auro ornata sunt, intus autem ossibus plena mortuorum, sic perversi magistri quia alia docent, et alia faciunt, munditiam vestium et verborum humilitatem demonstrant, intus autem pleni sunt omni spurcitia et iniquitate.

*Qui ædificatis sepulcra Prophetarum, etc.* Simulabant quidem se, ob favorem vulgi captandum, patrum suorum horrere perfidiam, memorias prophetarum, qui ab eis occisi sunt, magnifice ornando, sed ipso opere testificantur quantum paternæ nequitiae consentiant, Dominum qui ab eisdem prophetis est prænuntiatus injuriis agendo occidentes.

*Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Hoc est: Quod illis defuit, vos implete: illi interfecerunt servos, vos Dominum crucifigite. Non hoc iubendo dixit, sed quod facturi essent ostendendo.

*Serpentes et progenies viperarum.* Id est: Sicut de viperis viperæ nascentur, sic vos de homicidis homicidie nati estis.

*Quomodo fugietis a judicio gehennæ.* Nunquid sepulcra sanctorum ædificantes, an potius a malitia corda vestra mundantes.

*Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, usque De civitate in civitatem.* Id est: Ipse Filius Dei misit apostolos, qui prophetas ante mittebat. Simulque observa, juxta Apostolum scribentem ad Corinthios, varia dona esse discipulorum Christi: alios prophetas, qui ventura prædicant; alios sapientes, qui

noverunt quando debeant proferre sermonem ; alios scribas in lege doctissimos, ex quibus Stephanus, Petrus, Paulus occisi sunt, et persecutione multi a **Judea** expulsi ad gentium populum transmigrarunt.

*Ut veniat super vos omnis sanguis justus, et reliqua.* Quomodo a Judæis exquiritur sanguis, quem non ipsi fuderunt, nisi quia moris est Scripturarum, duas sepe generationes hominum, honorum scilicet, malorumque computare ?

*A sanguine Abel justi, et reliqua.* Cur Abel, qui primus fuit, et Zachariam, qui nequaquam ultimus, ponere voluit, nisi forte, quia per Abel pastorem, qui in campo, et Zachariam sacerdotem, qui in atrio templi necatus est, utriusque gradus martyres esse debere ex laicis et ex altaris officio mancipatis sub eorum voluit intimare vocabulo ? De isto vero Zacharia multorum fuit contentio quis fuerit; sed nos illum putamus qui a Joas rege Judæ inter templo et altare fuit occisus. Sed queritur, cur hic Barachia dicatur filius, cum in historia Regum Iudaæ alius asseritur ? Barachia scilicet in lingua nostra benedictus Domini dicitur, et sacerdotis Iudaæ justitia Hebreo nomine demonstratur, et in Evangelio quandoque Nazarei utuntur. Pro filio Barachia filium Iudaæ Hieronymus scriptum se invenire testatur.

*Quoties regni congregare filios tuos, et reliqua.* Animantis ponit similitudinem, quæ iam magnum in filios habet affectum, ut eorum infirmitate affecta, et ipsa infirmetur. Et quod in cæteris difficultius inveneries, alis suis filios protegens, contra milium pugnat; sic etiam mater nostra sapientia Dei, quæ per earnis suspicionem infirmata est, protegit infirmitatem nostram, et resistit diabolo, ne nos rapiat ; et quod illa contra milium conatur affectu, hæc adversus diabolum perficit potestate.

*Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Prædictum enim quod, hærede occiso, Romani venire debuerunt; et quasi nidum vacuum diripientes, tulerunt eorum locum, gentem et regnum.

*Dico enim vobis : Non me videbitis, et reliqua.* Hoc profecto mystice de illo ejus adventu intelligere cogimur, quo in claritate venturus est. Alter, habent Iudei datum sibi tempus poenitentiae, coulanteur benedictum, qui venit in nomine Domini, et Christi ora consipient.

#### CAPUT XXIV.

*Egressus Jesus de templo, usque qui non destruerat.* Juxta historiam, manifestus est sensus ; mystice vero Dominus providens infirmitati nostræ omnia illa subverti fecit, quatenus umbra et typo cessante verorum, ipsa jam veritas per orbem declarata palnam teneret.

*Sedente autem eo super montem Oliveti, usque Et consummationis sæculi.* Mystic designans quod quietus manens in sanctis superborum detestatur amennitatem, qui fructiferam sanctæ Ecclesiæ celsitudinem semper inhabitare delectatur.

*Jesus autem respondens dixit eis : Videite ne quis vos seducat, et reliqua.* Multi quod hic Salvator præ-

**A** dixit, qui falso sibi nomen Christi vindicabant, existiterunt : ex quibus fuit Simon magus in Samaria, qui etiam magnam se Dei dicebat esse virtutem. Ille quoque inter cætera suis voluminibus scripta dimitens : « Ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Ævi. »

*Audituri enim estis prælia et opiniones præriorum, et reliqua.* Admonentur ne statim abundante perturbatione præriorum desolationem provinciæ ultimumque urbis ac templi excidium instare putarent, sed quod potius in quadragesimum differenda sint annum.

*Consurgens enim gens in gentem, et reliqua.* Ille juxta litteram excidium urbis processisse manifestum est. Potest vero mystice regnum super regnum, et **B** pestilentia eorum quorum sermo serpit ut cancer, et fames audiendi verbi Dei, et commotio universæ terræ, et a vera fide separatio in hæreticis magistris intelligi, qui, contra se invicem dimicantes, Ecclesiæ victoriam faciunt.

*Tradent vos in tribulationem, et reliqua.* Notandum autem quod hæc Domini locutio partim ad captivitatem Judaicam, quæ a Romanis facta est, partim ad diem judicii pertinet ; et per apostolos omnium credentium persona designatur, quod juxta finem mundi hi qui apostolicam fidem sequuntur in tribulationibus probandi sunt.

*Et tunc scandalizabuntur multi, et reliqua.* Quod principio factum legimus prædicationis Evangelicæ, et per partes agitur ; maxime autem erit Antichristo in fine sæculi adveniente, quando nimietate tormentorum et portentis signorum, multi scandalizabuntur.

*Et multi pseudoprophetæ surgent, et reliqua.* Qui ergo in obsidione urbis et obsidentes alieni a Christo durabant, melius de hæreticis accipendum putamus, qui, contra Ecclesiam venientes, christos se esse mentiuntur, quorum primus Simon magus fuit, extremus autem ille major cæteris est Antichristus.

*Et prædicabitur hoc Evangelium regni, usque Et tunc veniet consummatio.* Perspicue significat non ante advenisse mundi finem, quam Evangelium in toto orbe prædicetur : opportunitatem vero tunc illius temporis esse, cum prædicatum fuerit Evangelium omnibus gentibus, ad adjutorium, scilicet, et salutem credentibus, in testimonium vero et damnationem, illud non credentibus.

*Cum ergo videritis abominationem desolationis, etc.* Hæc de adventu Antichristi intelligi possunt, sicut manifestissime apostolus Paulus prædicabat. Potest et simpliciter aut de Christo accipi, aut de imagine Cæsaris, quam Pilatus posuit in templo ; aut de Adriani equestri status, que in ipso sanctorum loco usque in præsentem diem stetit. Abominatione quoque secundum veritatem Scripturarum idolum nuncupatur.

*Tunc qui in Judea sunt fugient ad montes, usque Non revertatur tollere tunicam suam.* Ille juxta historiam facta esse constat, juxta vero sensus spirituales, cum viderimus abominationem desolationis stare ubi

non decet, hoc est, hæreses et flagitia regnare inter eos qui cœlestibus mysteriis videbantur esse consecrati, et operantes iniquitatem, pacem fidelium perturbare, tunc qui in Judæa, hoc est, in confessione veræ fidei persistimus, virtutum culmen ascendere debemus. *Tunc qui super tectum est, hoc est, carnalia animo excedens spiritualiter vivit, ne descendat ad infimos actus pristinæ conversationis, neque ea quæ reliquerat mundi carnis desideria repeatat.* Dominus namque nostra vel mundus hic, vel ipsa in qua degimus nostra intelligenda est caro. Et qui in agro, hoc est, Ecclesia, non respiciat rem sacerulari, et labentis vitæ retinacula, quibus renunciavit.

*Væ prægnandibus, etc.* Hoc quoque secundum historiam dici potest, quod in persecutione Antichristi seu Romanæ captivitatis prægnantes et nutrientes uteri, filiorum sarcina prægravati, expeditam fugam habere non quiverint. Spiritualiter anima quæ desideriis carnalibus in illa ultima persecutione occupata invenitur æternum vae subire oppressa cogitur.

*Orale autem ut non fiat fuga vestra hieme, vel sabbato.* In hyeme duritia frigoris prohibet ad solitudinem pergere, et in montibus desertisque latitare. In Sabbatho transgressio legis est, si fugere voluerint, aut more immipens, si remanserint. Si autem de consummatione intelligitur, hoc præcipit, ut non refregescat fides nostra, et in Christum charitas, neque otiosi in opere Dei virtutum Sabbato torpeamus.

*Et nisi brevitiati fuissent dies illi, et reliqua.* Hæc enim tribulatio, quanto cæteris pondere gravior, tanto est temporis brevitate futura moderatior. Tribus namque annis et dimidio Ecclesiam impugnatura esse creditur, quantum de prophetia Danielis et Apocalypsi sancti Joannis cognosci potest.

*Si dixerint vobis : Ecce in deserto est, et reliqua.* Si quis promiserit vobis quod in deserto gentilium et philosophorum dogmate Christus moratur, aut hæreticorum penetralibus, qui Dei pollicentur arcana se nosse, nolite fidem accommodare, ne locum decipiendi inveniant.

*Sicut enim fulgur ab Oriente exivit, et reliqua.* Quod ergo dixit ab Oriente in Occidentem perventrum adventum suum, contra illos valet, qui per terrarum particulas nominantur, et dicunt apud se esse Christum. Quod autem ait, *sicut fulgur,* contra eos valet qui occulte congregant tanquam in penetralibus, et paucos, tanquam in deserto. Ad manifestationem quoque claritatemque pertinet Ecclesia fulguris nomen, significans etiam noctem, vel nubila seculi hujus; tunc enim fulguris candor apparel.

*Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ.* Id est, in cœlum, quo hinc secum levavit corpus, in homine suscepto: quod, secundum Apostolum, *Rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Deo erimus (I Thess. iv).* Innuit etiam studium sanctorum, quod aquila cæteras aves volatu. transgrediens in ipsum solis râdium oculos gaudet infligere, nec non et illud, quod lapidem venenis resistentem suis nidis solet afferre, illum qui exci-

A sus de monte sine manibus diaboli regnum stravit.

*Statum autem post tribulationem dierum illorum, usque Et stellæ cadent de cœlo.* Sidera in die judicii videbuntur obscurari, non de minutiōne suæ lucis accedente, sed superveniente veræ lucis claritate. Quid vero dicit : *Et stellæ cœli erunt accidentes, hoc est, suo lumine carentes.*

*Et virtutes cœlorum commovebuntur.* Hoc est, angelicæ trement potestates. Mystice vero Ecclesia est sol, et luna, et stellæ, cui dictum est : *Speciosa ut luna, electa ut sol (Cant. vi),* quia tunc non apparet impiis persecutoribus ultra modum sevientibus.

*Tunc stellæ cadent de cœlis, et virtutes cœlorum commovebuntur.* Quoniam multi qui gratia fulgere videbantur, persecutibus impiis, et cadent quidem fideles, et firmissimi turbabuntur.

*Et tunc apparebit signum Fili hominis in cœlo.* Signum hic aut crucis intelligamus, ut videant Judæi in quem compnnxerunt, aut vexillum victoriae triumphantis.

*Et tunc plongent se omnes tribus terræ.* Illæ, scilicet, quæ, in terris genitæ, honorem suum non intellexerunt, sed comparatæ sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis (*Psal. XLVIII*).

*Et mittet angelos suos cum tuba, et reliqua.* De hac tuba loquitur Apostolus, quæ sublimia divinæ laudis resonet sacramenta.

*Et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, et reliqua.* Id est, a quatuor mundi climatibus, et non solum hoc, sed a summo terræ usque ad summuin cœli, id est, ab extremis terræ finibus per directum usque ad ultimos fines ejus, ubi longe a spectantibus circulus cœli terræ videtur insidere.

*Ab arbore autem fici discite parabolam, usque Sciente, quod prope est in januis.* Ac si dicat : *Æstatim adventum et Favonii ac veris introitum ; ita cum omnia hæc quæ scripta sunt videritis, nolite putare jam adesse consummationem mundi, sed quasi procœmia et præcursora quosdam venire, ut ostendant quod prope sit, et in januis.* Mystice : *Cum videris Synagogam fructum justitiae, quem veniens ad se Dominus non venit, prôferentem, diem extremi discriminis et æstatem veræ pacis ac lucis esse in proximo non ambiges.*

*Cœlum et terra transibunt, et reliqua.* Cœlum enim et terra per communionem innovationis transibunt, sed verbum Domini sine effectu completionis nullo modo præteribit. Unde et propheta ex persona Domini ait : *Verbum meum quod egreditur de ore meo, non revertetur ad me vacuum (Isai. LV).*

*De die autem illa et hora, nemo scit, etc.* Ergo post resurrectionem interrogantibus de die judicii apostolis, manifestius respondit : *Non est vestrum nosse tempora (Act. 1), et reliqua.* Unde patet, quod ipse scit; sed nescire dicitur, qui nescientes facit, id est, non eis prodit quod inutiliter sciunt, ut, incerti de adventu judicis, sic quotidie vivant, quasi die alia judicandi sint.

*Sicut enim in diebus Noe, et reliqua.* Subitum adventus sui diem, plurimis affirmat exemplis, cum

eundem diebus Noe vel Loth equiparat, quando mortalibus repentinus supervenit interitus.

*Sicut enim fuerunt in diebus illis, usque Nascentes, et nuptum tradentes.* Non hic, juxta Marcionis et Machicæ dogma, conjugia vel alimenta damnantur, sed potius licitorum arguitur usus immoderatus. Cum superius bella, famæ, et cætera commemorantur futura, nunc ea quæ pacis indicia sunt : testimandum est, juxta Apostolum, quod post pugnas et dissensiones brevis secutura pax, ut fides credentium comprobetur, ut ex transactis malis sperent judicem esse venturum.

*Usque in eum diem quo introivit arcam Noe.* Mystice autem arcam perfecte ingreditur, cum Dominus Ecclesiam in die judicii præsentia sua visionis æternus habitator illustrat. Et qui sanctis hic certantibus luxuriantes insultant, illic coronatis, æterna damnatione plectantur.

*Tunc duo erunt in agro, et reliqua.* Significat autem eos qui operantur in Ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei ; assumetur autem ille qui non adulterans verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo locutus in Christo fuerit ; qui vero Christum annuntiaverit non caste, sed occasione, relinquetur ab eo.

*Duae molentes in moxa, et reliqua.* Molentes appellant eos qui, in plebis constituti, reguntur a doctribus ob temporalium negotiorum orbem atque circumitum ; et seminarum nomine significat, quia consilia eis regi expedit peritorum. Assumetur ea pars quæ connubia propter amorem tantum generis exercuerit, terrenamque substantiam ob acquirenda coelestia dispensaverit ; altera relinquetur.

*Duo in lecto, et reliqua.* Illi, videlicet, qui otium et quietem monasterialis vitæ eligunt, quorum duo de duobus generibus affectionum esse perhibentur. Qui enim propter Dominum continentiae studuerit, ut, sine sollicitudine vivens, cogitat quæ Dei sunt, assumetur a Deo ; qui qua alia ratione relinquetur, ut cuiuslibet peccatricis animæ lapsum sub Judæ specie Jeremias describens ait : *Viderunt ea hostes, et deriserunt Sabbathum ejus* (*Thren. 1*). Hæc tria genera bonum, tres viri sunt, quos Ezechiel propheta liberatos vidiit, Noe, Daniel et Job. Nam Noe arcam in ondis erexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel vitam continentium significavit, quod et in aula regia abstinentiae deditus fuit. Job in conjugio positus, et curam domus propriæ exercens, placuit, per quem digne bonorum conjugum ordo figuratur.

*Vigilate ergo, usque Quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est.* Nesciente enim patrefamilias, sur domum perfodit, dum a sui custodia spiritu torpeate, improvisa mors carnis habitaculum irrumperat dominum domus ad supplicium nescientem.

*Qui putas fidelis est servus, et reliqua.* Difficultatem, non impossibilitatem perficiendæ virtutis ostendit. Dominus Christus super familiam, id est, Ecclesiam, quam suo sanguine de manu inimici redemit, constituit apostolos, et se juaces eorum. De quibus

PATROL. XCII.

A unus eorum siebat : *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores ministeriorum Dei* (*I Cor. 4*). Fidelis enim debet esse servus in devote tribuendo domini sui pecuniam, et non abscondendo ; prudens vero in discernendo diligenter capacitatem singulorum famulorum.

*Ut del illis cibum in tempore, et reliqua.* Id est, ut spe præriorum ministrarent conservis in tempore suo cibaria doctrinarum. Lucas dicit : *Tritici mensuram* (*Luc. 11*), ostendens quod pro qualitate audientium formari debet sermo doctorum, ut ad sua singulæ congruat, et tamen a communis ædificationis arce nunquam recedat.

*Beatus ille servus,* usque *Super omnia bona sua constituet eum.* Id est, omnia cœlestis regni gaudia B non utique ut horum soli dominium teneant, sed ut eorum abundantius ceteris sanctis æterna possessione fruantur, ut Apostolus : *Qui præsumi presbyteri, duplice honore digni habeantur, etc.* (*I Tim. 5*).

*Si autem dixerit malus servus ille,* usque *Manducet autem et bibat cum ebriis.* Sicut in uno fideli dispensatore totus honorum rectorum, quomodo vel vivat vel remuneretur ordo docetur ; sic et in hoc nequissimo servo cunctorum præsumum malorum dñnandum pariter opus et damnatio narratur æterna : qui, neglecto Domini amore, non modo ipsi luxuriae vacant, sed et subditos injuriis stimulant. Quamvis typice possit intelligi percutere conservos, corda infirmorum, nec adhuc fide, spe et charitate solidorum, ostendo pravæ operationis aut locutionis exemplo, vitiare.

*C* *Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et reliqua.* Hoc ipsum docet, ut sciant quando non putatur dominus, tunc eum esse ventrum, et dividet eum, id est, a consortio sanctorum separat, et partem ejus ponat cum hypocritis : cum his, videlicet, qui erant in agro, et qui molebant, et nihilominus derelicti sunt. Quod dicit illic esse fletum et stridorem dentium, duplē pœnam gehennæ exprimit, id est, ignis et frigoris. Unde et in Job scriptum est : *Ad calorem nimium transit ab aquis nivium.*

#### CAPUT XXV.

*Tunc inquit, simile erit regnum cœlorum decem virginibus, usque Et quinque prudentes.* Regnum cœlorum, Ecclesiam nominavit. Geminatus quinarius numerus denarium perficit ; et quia ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis denuntiatur, in qua quia mali cum bonis, et reprobi cum electis admixti sunt : recte similis virginibus prudentibus et fatus esse perhibetur. Quod vero dixit, sponsa et sponsæ obviam venire virgines, sic intelligentum puto ut ex ipsis virginibus constet ea quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus, filii ad matrem concurrere dicantur, cum ipsis filiis congregatis constet ea quæ dicitur inataer. Videntur itaque mihi quinque virgines significare quinquepartitam continentiam in illecebris : continentus enim

animi appetitus a voluptate oculorum, aurium, olfa- ciendi, gustandi, tangendi.

*Sed quinque fatus acceptis lampadibus, et reliqua. In oleo latitia mentis exprimitur; qui autem non propterea gaudet quod Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum. Prudentes autem acceperunt oleum secum in vasis suis, cum lampadibus, id est, latitudinem bonorum operum in corde atque conscientia posuerunt. Ut Apostolus dicit: Probet se ipsum homo, et tunc in semelipso gloriam habebit, et non in altero.*

*Morari autem faciente sposo, etc. Dormire enim, mori est; ante somnum vero dormitare, est ante mortalem per pondus ægritudinis ad somnum mortis pervenire.*

*Media autem nocte clamor factus est, etc. Subito enim quasi intempesta nocte dies judicii subrepit, eo quod minime valeat prævideri quando veniat, et securis omnibus, angelorum clamor et tuba præcedentium fortitudinom Christi resonabit adventum.*

*Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, etc. Id est, electi simul ac reprobi a somno mortis excitati, sua secundum opera numerant, pro quibus recipient.*

*Fatus autem sapientibus dixerunt, et reliqua. Testimonium operum suorum tunc frustra foris quærent, quorum nunc retributionem ob amorem vacue laudis perdunt.*

*Ne forte non sufficiat nobis et robis, etc. Hoc non de avaritia, sed de timore respondent. Sibimetipsi testimonium uniuscujusque vix sufficit, quanto minus sibi et proximo.*

*Ite potius ad rendentes, etc. Non consilium dedisse se putandæ sunt, sed crimen earum ex oblio- quo commemorasse, ac si dicant: Videamus nunc quid vos adjuvant, qui vobis laudes vendere consuerunt, et vos in errorem inducere, ut non co- ram Deo, sed ab hominibus gloriam quereretis.*

*Dum autem trent emere, venit sponsus, et reliqua. Id est, inclinantibus se illis in ea quæ foris sunt, venit ille qui judicat. Et quæ paratæ erant, id est, quibus bonum coram Deo testimonium conscientia prohibebat, Intraverunt cum eo ad nuptias, id est, ubi munda anima, puro et perfecto Dei verbo secunda copulatur. Et clausa est janua, id est, aditus ad regnum cœlorum; non enim post judicium patet pre- cum aut meritorum locus.*

*Novissime veniunt et reliquæ virgines, usque, nescio vos. Ecce aperire clamant, et repulsionis sue dolore compulsa, appellationem dominantis ingemian- t; preces offerunt, et nesciuntur, quia tunc velut incognitos Deus deserit quos modo suos per vitæ meritum non agnoscit.*

*Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam. Generalis ad discipulos exhortatio subinsertur, quia semper debemus extremum diem metuere, quem nunquam possumus prævidere.*

*Sicut enim peregre proficisciens, et reliqua. Carnis enim proprius locus est terra, quæ quasi ad peregrina ducitur, dum per Redemptorem nostrum in*

*A cœlo collocatur: qui tamen proficisciens fidibus suis spiritalia dona concessit.*

*Et uni dedit quinque talenta, et reliqua. Quinque igitur talentis donum quinque sensum exprimitur; duobus vero intellectus et operatio designantur: unus autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur.*

*Unicuique secundum propriam virtutem, et reliqua. Non pro largitate ergo et parcitate tribuens, sed pro accipientium viribus. Denique et ille qui de quinque talentis decem fecerat, et qui de duobus quatuor, simile recipit gaudium, quia retributor ille non considerat lucri magnitudinem, sed studii voluntatem. Bene autem alia quinque vel alia duo in lucrum veniente referuntur, quia dum utrique sexui impeditur prædicatio, quasi accepta talenta geminantur.*

*Qui autem unum acceperat, et reliqua. Talentum ergo in terra abscondere, est acceptum ingenium terrenis actibus implicare: lucrum spiritale non quærere, cor a terrenis cogitationibus nunquam lassare.*

*Post multum vero temporis, et reliqua. Grande vero tempus est inter ascensionem Salvatoris, et secundum ejus adventum. Consideret quisque quid accepit, et quod lucrum de acceptis reportet; quia qui nunc pie tribuit, districte in judicio merita exquireret.*

*C Et accedens qui quinque talenta, usque intra in gau- dium Domini tui. Per euge quoque verbum gaudium suum Dominus insinuat, qui bene laborantem ser- dum ad gaudium invitat æternum. Euge quoque interjectio est lætantis, et bene gaudens Dominus ser- dum bonum ac fidelem in gaudium suum intrare ju- bet, quia ipse est solus ad quem Propheta ait: Laeti- ficabis nos in gaudio cum vulnero, et reliqua. Et ad bona multa invitat, quia ad comparationem futu- rum, quæ permanent, præsentia, quæ transeunt, quasi pauca esse videntur.*

*Accedens autem et qui unum talentum acceperat, usque ecce habes quod tuum est. Vere quod scriptum est, ad excusandas excusationes in peccatis, huic sermo contigit, ut ad pigritiam et negligentiam superbiae quoque crimen accederet: et quem sim- pliciter orare debuerat, e contrario calumniatur, e dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecuniae quæreret, etiam de sorte periclitaretur, id est, frustra de aliis rationem reddere cogat: suffici unicuique ut pro se rationem reddat.*

*D Serve male et piger, usque quod mecum est, cui usura. Malus appellatur, quia calumniam Domino fa- cit; piger, quia talentum noluit duplicare, ut in al- tero superbiae, in altero negligentiae damnetur. Si inquit, durum et crudelem esse me noveras, et alien sectari, ubique metere ubi non serueris; aliter, mete- est ubi non seminavi, etiam eos impietas reos ostendere, in quibus verbum legis vel Evangelii non mi- stratum est. Quare non tibi istiusmodi cogitatio in- cūsit amorem? ut scires me mea diligentius quæsiterum et dare: pecuniam nummulariis, sen trapezitis, i est, prædicationem Evangelii ceteris doctoribus*

quod fecerunt et apostoli, ordinantes per singulas A provincias presbyteros et episcopos : vel cunctis creditibus, ut quidquid sermone dicerent opere explerent.

*Tollite itaque ab eo talentum, et reliqua. Quod quotidie in sancta Ecclesia cernimus : quia plerique, duo bene ministrant, exteriora quæ accipiunt, per adjunctam gratiam ad intellectum quoque mysticum perducuntur.*

*Omni enim habenti dabitur, et abundabit, et reliqua. Qui sibi et voluntatem habet bonam in Domino, etiam si quid minus in opere ut homo habuerit, dabitur a bono iudice : qui autem non habuerit sibi, etiam cæteras virtutes quas videbatur naturaliter possidere, perdit. Hæc multis modis de charitate et de ingenio et de scientia possunt interpretari.*

*Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et reliqua. Idem quoque Filius Dei, qui et Filius hominis tunc veniet in maiestate sua, ut judicet, qui nunc est. Ac si dicat : Quod in proximo est, venit in humilitate sua ut judicaretur, tunc sedebit Dominus super sedem majestatis sue ; id est, regnat super sanctam et gloriosam Ecclesiam suam, de qua scriptum est : Sedes tua Deus in seculum seculi.*

*Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et reliqua. Duo sunt itaque ordines hominum in iudicio collectorum, qui tamen in quatuor dividuntur. Perfectorum ordines duo sunt : unus, qui cum Domino judicabit, et non judicantur, de quibus Dominus ait : Sedebitis et vos super sedes duodecim (Matth. xix, 28) ; alias, quibus dicetur : Esurivi, et dedistis mihi manducare (Matth. xxv, 25) ; hi judicabuntur, et regnabunt. Item reproborum ordines duo sunt : unus eorum qui extra Ecclesiam inventi- sent, hi non judicabuntur et peribunt ; de quibus Psalmista ait : Non resurgent impii in iudicio (Psal. 1, 5). Aliter quoque reproborum est eorum, qui judicabuntur et peribunt ; quibus dicitur : Esurivi, et non dedistis mihi manducare (Matth. xxv), etc.*

*Et statuet oves quidem a dextris suis, et reliqua. Dextram atque sinistram juxta illud intellige, quod alibi legis : Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius (Eccl. x, 2).*

*Tunc dices rex his qui a dextris ejus erant, usque et seniatis ad me. Hæc secundum historiæ resonant de perceptione regni, et munificentia benevolentie, qua indigenis corporaliter consulitur. Juxta altiorem vero intellectum, perfectionem ostendunt charitatis, qua esuriens et sitiens justitiam pane verbi et potus sapientiæ divinae reficitur : et qua errans a via veritatis, per paenitentiam in hospitium matris Ecclesiæ perducitur ; et qua infirmus in fide assumitur, et qua in carcere angustiarum, tribulationum et tristitiae positus, consolationis ope subvenitur.*

*Domine, quando te vidimus esurientem? et reliqua. Sive per gloriam Christi mirantes dicunt, sive quod parvum eis tunc videtur omne bonum quod fecerunt pro magnitudine terroris et abundantia retributionis.*

*Quandiu fecisti uni de his fratribus meis, et reliqua. Illoc de pauperibus spiritu dixisse videtur, ad quos manum tendens dixerat : Fratres mei et mater mea hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei, qui in celis est.*

*Et ibunt hi in supplicium æternum. Frustra Origenes post multa annorum curricula impiis, nec non et diabolo de inferno spondet liberationem, cum Dominus supplicium æternum esse prædicavit.*

#### CAPUT XXVI.

*Et factum est cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis : Scitis quod post biduum Pascha fit.*

*B Post omnes itaque sermones, quos ab initio Evangelii sui usque ad tempus passionis in auditu discipulorum aut turbarum faciendo et prædicando compleverat : ex illo ergo die quo venit in Bethaniam, atque illud de unguento factum est, usque ad diem, quo ista omnia gesta atque dicta sunt. Intelligimus etiam, Evangelistis non commemorantibus, consumptum fuisse quadriduum, ut occurreret dies quem ante biduum Paschæ Matthæus et Marcus distinxerunt. Mysticæ vero post duos dies clarissimi luminis Veteris ac Novi Testamenti, verum pro mundo Pascha celebratur. Pascha vero, quod Iudea dicitur Pasche, a transitu nominatur, eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum transierit ; sive ideo solemnitatis hujus diem mystice per legem transitum esse vocatum, quod Agnus Dei in eo de hoc mundo, sive ipse transiturus, sive nos salubri transitu, quasi de Ægyptiaca esset servitudo ducturus.*

*C Et filius, inquit, hominis tradetur ut crucifigatur. Erubescant qui putant Salvatorem mortem timuisse passionis : præscivit, et tamen non declinavit insidiis, nec terretur nec fugit, in tantum etiam cœteris ire nolentibus, pergit intrepidus ; quando Thomas dixit : Eamus, et nos moriamur cum eo.*

*Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et reliqua. Congregantur ineuntes consilium, quonodo Dominum occidant, non timentes seditionem, ut sermo simplex demonstrat, sed carentes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur.*

*D Cum autem esset Jesus in Bethania, et reliqua. Recapitulando Matthæus et Marcus ad illum diem rediunt in Bethaniam, qui erat ante sex dies Paschæ, et narrant quod Joannes de coena et unguento refert, unde venturus erat Jesus Hierosolymam, et sic redeunt unde fuerant digressi ad sermonem Domini, quem habuit ante biduum Paschæ. Et factum Judæ conjugatur ad consilium sacerdotum, quod habuerunt, tractantes de nece Domini. Moratur in Bethania Dominus, id est, in domo obedientiæ, quam quondam fuit Simonis, jam ante leprosi, sed curati a Domino, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. Quidam Simonem leprosum volunt intelligere partem populi quæ crediderit Dominum, et ab eo curata sit. Simon quoque obediens dicitur.*

*Accessit ad eum mulier, et reliqua. Mulier ista Maria Magdalena fuit, quæ alias adhuc peccatrix pedes rigavit, nunc vero justificata, caput illius oleo sancto perfudit. Alabastrum est genus candidissimi marmoris, variis coloribus intertincti, in quo unguenta optime incorrupta servare perhibent : et nascentur circa Thebas Ægyptias et Damascum Syriae cæteris candidius, probatissimum vero in India. Porro unguentum illud Mariæ juxta alios Evangelistas ex nardo principali arbore in unguentis esse perhibetur, et pisticum, id est fidele, eo quod solent aliqui medicorum similibus herbis unguenta adultereare ; πίστις enim Græce fides dicitur, unde pisticum derivatur; et a Marco spicatum asseritur, id est, non solum a radice nardi, sed etiam quo pretiosius esset, spicarum quoque et foliorum adjectione odo-  
ris ac virtutis illius erat accumulata gratia. Mystice hæc devotio Mariæ fidem sanctæ designat Ecclesiæ, quæ caput Salvatoris unguento sancto perfundit, cum potentiam divinæ virtutis ejus digna reverentia confiteatur et prædicat. Cum vero assumptæ humanitatis ejus mysteria indigua suscipit reverentia; in pedes utique Domini unguenti nardi pisticum, id est, fidele ac verum profunditur.*

*Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes, Ut quid perditio hæc? Potuit enim istud venundari multo, et dari pauperibus. Matthæus et Marcus hæc synecdochice, a toto videlicet partem ponunt. Joannes, distinctius loquens, Judam hæc locutum esse testatur, cuius ex hac occasione furandi consuetudinem voluit intimare : cæteri vero quæ locuti sunt, ob curam pauperum proferebant.*

*Sciens autem Jesus, et reliqua. Se non semper corporali præsentia cum apostolis esse mansurum dicebat, quos divinitatis suæ potentia nunquam omittiebat, si ut alibi testatur : Ecce ego vobis cum, et reliqua.*

*Mittens enim hæc unguentum hoc, et reliqua. Quod vos putatis perditionem esse unguenti, officium est sepulturæ.*

*Amen dico vobis, ubiunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, etc. Non tam in toto ista quæ sepelierit Salvatorem, quod unixerit caput ejus, et attende notitiam futurorum, quod passurus post biduum et moriturus, sciat Evangelium suum toto orbe celebrandum.*

*Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum, etc. Hæc sententia ad illam jungenda est ubi superius consilium sacerdotum de interfectione Christi retulit, in eo quod dicit : Abiit unus de duodecim, etc., ostendit eum non invitatum, non ulla necessitate constrictum, sed sponte propria scelerate mentis inisse consilium.*

*Et exinde quærebat opportunitatem, et reliqua. Multi bodie scelus Judæ nefarium exhorrent, nec tamen carent cum pro mulieribus falsum contra quemlibet dicunt testimonium : profecto qui veritatem pro pecunia negant, Dominum pecunia vendunt;*

**A** ipse enim dixit : *Ego sum veritas : cum societatem fraternitatis aliqua discordia peste commaculant, Deum produnt, quod Deus caritas est.*

*Prima autem die azymorum, et reliqua. Primum diem azymorum quartum decimum, quo agnum occidere solebant appellant : quia Pascha proprie debuit nominari, in quo a Judæis tentus ac ligatus ipsius immolationis sacravit exordium, licet sequenti die sit crucifixus.*

*Ite in civitatem ad quendam, et reliqua. Consulte autem, sive aquæ bajuli, quos alii Evangelistæ inserunt, seu Domini donus, sunt prætermissa vocabula, ut omnibus verum Pascha celebrare volentibus, hoc est Christi sacramentis imbui, cumque sive mentis hospitio suscipere querentibus, danda facultas designetur.*

*Et fecerunt discipuli, et reliqua. In alio Evangelio scriptum est, *Invenerunt cœnaculum magnum stratum, et reliqua. Cœnaculum magnum, lex spiritualis de angustiis litteræ egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem. Aquæ bajulus præeo est gratia, quem qui fuerit in dominum secutus Ecclesiæ, hic per spiritum illustrantem superficiem litteræ transcendiendo, in alto mentis solario Christo refectionem præparat, quia cuncta vel Pascha sacramenta, vel cætera legis decreta ejus esse sacramenta cognoscit.**

*Vespere autem facto, et reliqua. Vespera ergo tunc facta fuit quando lux mundi, id est Sol verus, ad occasum mortis properavit, et tunc cum discipulis Dominus discubuit, qui eis quietem æternam præparavit.*

*Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus es. Prædictit de proditore, et tamen non designat specialiter, ne manifeste coargutus impudenter fieret : mitit crimen in numero, ut agat conscientia penitentiam ; et timentes fragilitatem suam, plus credunt magistro quam sibi.*

*Nunquid ego sum, Domine? Tristes de peccato interrogant, cuius conscientiam non habebant.*

*Qui intingit mecum manum in paropside, et reliqua. Judas cæteris contristatis et retrahentibus manum, et interdicentibus cibos ori suo, temeritate et impudentia, qua proditus erat, etiam manum cum magistro mittit in paropside, ut audacia bonaum conscientiam mentiretur. Est autem paropsis, ut quidam dicunt, quadrangulum vas escarium, ob hoc ita dictum quod paribus absidibus sit, hoc est, se quis lateribus, pro quo Marcus catinum, vas fictile aptum ad immittendum liquorem, posuit : et potuit fieri ut in ipsa mensa vas fictile quadrangulum contineret liquamen, in quod cum magistro discipulus manum mittere posset : ut impleretur prophétia, Homo pacis meæ, etc.*

*Filius quidem hominis radit, sicut scriptum est de illo : *Væ autem homini illi per quem Filius hominis tradetur. Pœna prædictitur, ut quem pudor non viceat, corrigit denuntiata supplicia. Moraliter vero, vñ bodie homini illi qui, insidiis in mente positis, ad mensam malignus accedit, et sacrosanctis myste-**

verum Christi oblationibus participare non metuit, tradens Filium hominis non Judæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus membris videlicet suis.

*Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille.* Non ideo putandus est ante fuisse quam nasceretur, quia nulli possit esse bene, nisi ei qui fuerit, sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quam male subsistere.

*Respondens autem Iudas qui tradidit eum, dicit :* Nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi. Interrogat, ne tacendo se prodere videretur : et non Dominum, sicut ceteri, sed magistrum vocat, quasi excusationem habeat, si, Domino denegato, salem magistrum prodiderit.

*Tu dixisti. Ac si dicat : Quia non dixi.*

*Cœnantes autem eis, accepit Jesus panem, usque hoc est corpus meum.* Finitis Paschæ veteris solemnibus, quæ in commemoratione antiqui de Ægypto liberationis populi Dei agebatur, transit ad novum, quod in suæ redēptionis memoriam Ecclesiam frequentare volebat, ut videlicet pro carne agni ac sanguine sui corporis et sanguinis sacramentum substitueret. *Benedixit panem et fregit,* quia hominem assumptum ita morti subdere dignatus est, ut ei divinæ immortalitatis veraciter inesse potentiam demonstraret, ideoque velocius eum a morte resuscitandum doceret.

*Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis,* dicens : *Bibite ex hoc omnes.* Gratias agit, ut ostendat quid unusquisque in flagello culpæ propriæ facere debeat, si ipse æquanimiter flagella culpæ portat alienæ, et quid in correptione faciat subditus, gratias Patri agit æqualis.

*Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Quia ergo panis carnem confirmat, vinum vero sanguinem operatur in carne : hic ad corpus Christi mystice, illud referunt ad sanguinem verum, quia et nos in Christo, et in nobis Christum manere oportet. Vinum dominici calicis aqua miscetur ; attestante enim Joanne, aquæ populi sunt.

*Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine roris, et reliqua.* Id est, non ultra carnalibus Synagogæ, quæ vitis sive vinea Christi appellatur, cœmoniis delectabor, in quibus etiam ista Paschalæ agni sacra locum tenuere præcipuum ; aderit enim tempus meæ resurrectionis, aderit dies illæ cum ipso in regno Dei positus, id est, gloria vitæ immortalis sublimatus, de salute ejusdem populi fonte gratiæ spiritualis regenerati, novo vobiscum gaudio perfundar. Alter, *vetus* vinum corpus quod de propagine Adam suscepérat, et novum vinum immortalitatem renovatorum corporum intelligere debemus. Cum vero dicit : *Vobiscum novum bibam,* etiam ipsa resurrectionem ad induéndam mortalitatem promittit.